
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 66 del 31/07/2023 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 66 ADW adottata nella seduta del 26.07.2023 
 

Oggetto:  Programma triennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2023 – 
2025: approvazione del quarto aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e 
dell’Allegato I.5 art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023, al Programma biennale 
precedentemente redatto ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14.  

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 55 ADW adottata nella seduta del 29.06.2023 avente 
ad oggetto “Approvazione del programma biennale degli acquisti di servizi e forniture per 
gli anni 2023 - 2024 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 
2018 n. 14: approvazione del terzo aggiornamento”; 

considerato che la deliberazione sopra richiamata dava atto che erano in corso di definizione ulteriori 
acquisti nell’ambito degli interventi finanziati in attuazione al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa”; 

richiamata la propria deliberazione n. 22 ADW del 27.03.2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
2023. Prima variazione al bilancio di previsione 2023” e la propria delibera n. 53 ADW del 
29.06.2023 avente ad oggetto “Conto consuntivo 2022 - Avanzo di amministrazione 
accertato – Applicazione parziale e approvazione del relativo piano di utilizzo. Bilancio di 
previsione 2023. Seconda variazione al bilancio di previsione 2023”; 

acquisita la richiesta, conservata agli atti, dell’Ufficio PNRR dell’OGS, il quale, sentito il RUP dott. 
Cosimo Solidoro, ha manifestato la necessità di procedere all’aggiornamento del 
programma biennale, ora triennale, degli acquisti di servizi e forniture adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24 ADW adottata nella seduta del 
27.03.2023, comunicando la necessità di cancellare la seguente procedura, motivata 
dall’impossibilità di garantire le tempistiche operative richieste dal relativo progetto PNRR, 
dipendendo dall’alea dell’ottenimento di permessi da Enti terzi: 

- fornitura di Mede elastiche avente CUI F00055590327202300037 il cui valore è 
293,025.00 € IVA compresa e avente CPV 45214630-5; 

e ha accertato la necessità di inserire la seguente nuova procedura necessaria per appaltare 
la seguente fornitura, la cui copertura finanziaria deriva dalla nuova disponibilità 
nell’ambito del progetto PNRR Itineris derivante dalla cancellazione di cui sopra: 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 66 del 31/07/2023 

- fornitura di tre Mede elastiche avente CUI F00055590327202300060 il cui valore è 
193.980,00 € IVA compresa e avente CPV 44212221-4; 

visto  il D. Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’articolo 37 e l’Allegato I.5 art. 7, comma 8 lettere a) e 
b); 

visto  il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, la prima e seconda variazione al 
bilancio di previsione 2023; 

accertata  la necessità di approvare il quarto aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 art. 
7 del D. Lgs. n. 36/2023, al Programma biennale precedentemente redatto ai sensi dell’art. 
21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, così come risulta dal 
programma allegato (Allegato “A”), nel quale risulta cancellata la procedura avente CUI n. 
F00055590327202300037 e inserita la nuova procedura avente CUI n. 
F00055590327202300060; 

ciò tutto premesso e considerato, 

DELIBERA 
 

1. di approvare il quarto aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 art. 7 del D. Lgs. 
n. 36/2023, al Programma biennale precedentemente redatto ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, ora programma triennale 2023/2025, 
degli acquisti di beni e servizi dell’OGS di importo unitario stimato pari o superiore a 
140.000 euro, che in qualità di Allegato “A” forma parte integrante della presente 
deliberazione; 

2. di dare atto che potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla 
programmazione di cui alla presente deliberazione, che, comunque, potrà essere 
ulteriormente aggiornata in ragione di eventuali nuovi fabbisogni, anche in funzione degli 
ulteriori acquisti di servizi e forniture che saranno disposti in attuazione al Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa”; 

3. di disporre la pubblicazione del programma sul profilo dell’OGS e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti. 

 
 
 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 66 del 31/07/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 66 del 31/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 31/07/2023 16:37:37
IMPRONTA: AB471E29F085E51ED6E342461A79071F93889D1D6CF3DA098CCE7193F97AFA27
          93889D1D6CF3DA098CCE7193F97AFA27E98C68B7F73A9C423B15634AD1ABA997
          E98C68B7F73A9C423B15634AD1ABA9975FC404293DAFB6617920BE29D88FF7D2
          5FC404293DAFB6617920BE29D88FF7D271A07BCDC4F199EA6B760BC86764EE2D

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 31/07/2023 16:54:53
IMPRONTA: 419C031F05AF3A74FB03D4A1026BF0C3BB636501DC8DF7ACE00476A0FFCCC644
          BB636501DC8DF7ACE00476A0FFCCC644120BA72BD6BE65E3B2096C9B25147192
          120BA72BD6BE65E3B2096C9B25147192083DAECD52E33AC6113D1D096B6BC0A2
          083DAECD52E33AC6113D1D096B6BC0A28B4CFA81E4F0EFF4650F15E0CE6A08C1


